AD CENSVRAM THEOLOGA-

cætera animalia prona, & ad terram situ ver gente depressa sunt, tibi sublimis status, & ad cœlum atque Deum tuum vultus erectus est. Illuc intuere, illuc oculos tuos erige, in supernis Deum quære, Ut carere inferis possis, ad alta & cœlestia suspensi pectus attolle. Quid te in lapsum mortis, cum serpente, quem colis, sternis? Quid in ruinam Diaboli, per ipsum & cum ipso cadis? Sublimitatem serua, qua natus es. Persevera talis, qualis à Deo factus es. Cum statu oris & corporis animum tuum statue: ut cognosce re Deum possis, te antè cognosce. Relinque Idola, quæ humanus error inuenit. Ad Deum conuertere, quem si imploraueris, subueniet. Christo crede, quem viuificandis & roborandis nobis Pater misit. Similia in preclaris illis suis Institutionibus docet Laetati us. Sed ego huic loco, ad euitandam nimiam prolixitatem, non immoror. Vtinam eruditæ Vetustatis testimonia attentiùs considerassent Posteri, nunq̄ in tantam stupiditatem, & tam tetros errores prolapsi essent, quibus penitus obruti ac demersi sunt.

Transeamus igitur, sicut tertio loco polliciti sumus, ad Synodum Nicenam Secundam, quam Oecumenicam aduersarij appellant, & tanquam Gorgonis caput nobis obijciunt: vt, eo viso, obstupescamus.

Hæc

Hęc Synodus auspicijs Hiręnes Imperatricis, Atheniensis illius Iezabelis, collecta fuit, ac simulachrorum cultum, contra Legem Dei, doctrinam Propheticam atque Apostolicam, & primitiæ Ecclesiæ praxim, confirmauit. Atque hęc est illa Hiręne, de cuius temeritate, superstitione, crudelitate, dici sat is pro indignitate rei nō potest: quæ & Leonis Isaurici soceri sui cadauer effossum cremari publicè iussit, & cineres in mare proiecī, & filium suum Constantinum sex intidijs circumuentum, imperio exuit, excæcauit, & squalentibus carceribus inclusit, varijs demum malis affectum interemit. Et, quæ sic in immensum excreuit, Mahumetiçæ potintiæ prælusi.

Sed, quia non puduit aduersarios, huius Synodi quædam fulmina ridicula sanc', contra veritatem intonare, veniam mihi dabis Lector, si & ego quædam argumenta, quibus pugnant securi Hypocritæ, in medium adducam.

Dixit Ioan. Legatus Orientalium: Creauit Deus hominem ad imaginem suam, atq; inde colligit, habendas igitur esse imagines. Idem commendari nobis putauit imagines hac sententia: Ostende mihi faciem tuam, quia speciosa est. Alius, vt probaret colloquandas esse in altaribus, hoc testimonium ei-

G. taurit

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tauit : Nemo accendit lucernam, & ponit eam sub modic. Alius, ut earum aspectu nobis salutarem monstraret, adducit ex Psalm. Signatum est super nos lumen vultus tui Dñe. Et mirabile est Theodori Episc acumen, qui illud Psalm. Sanctis qui in terra, ad simulachra refert. Vbi de adoratione disputant, he scripturæ prodeunt: Adorate scabellū perdū eius. Item: Adorate in monte sancto eius. Item: Vultū tuū deprecabuntur omnes diuites plebis. Donec tandem Constantius Cōstantiæ Cypri Episcopus, se imagines reverenter amplecti profitetur, cultumque honoris, qui viuificæ Trinitati debetur (horrendus furor) illis se exhibitum cōfirmat: quisquis idem facere recusauerit, eum anathemate ferit, & cum Maniesæis ac Martionitis amandat. Ioannes etiam Legatus Orientalium, præstare admonet lupinaria omnia (flagitiosam amentiam) in urbem admitti, q̄ imaginum cultum abnegari. En, quo deuenerimus, postq̄ semel à grauitate & simplicitate sancte vetustatis discessum est. Quis h̄c nō exclamat cū Persio : O cur uæ in terras animæ, & cœlestiū inanes. Cōuocauerat paulò ante hanc idololatricam synodū, Constantinus Constantinopoli in palatio Hierig Episc. 38. Inter quos primarij fuere Ephesinus, Pergensis & Cōstantinopolitanus Episcopi,

STRORVM COLON. ACAD. 50

scopi, qui de vsu imaginū sic decreuere : Non
licere Deo per Iesum Christū fidentibus vl-
la neq; Creatoris, neq; creaturarum simula-
chra in templis habere ad cultū , quin potius
illa omnia secundum legem Dei & ob scanda-
lum vitandum, tollenda esse ē templis. In ea
Synodo anathemate percussi sunt, German⁹
Patriarcha, Greg . Cyprius , & † Ioannnes
Chrysoroas. Conuenit etiam circa hæc tem-
pora Elimbrīna Synodus in Hispania , Epi-
scopi 19. & Presb. 36. qui imaginū cultū repu-
diarunt. Quin & Carol. ille Magnus Chri-
stianiss. Princeps coēgit Synodū generalem
Francoforti, in qua synodo hæc Irænes syno-
dus damnata est, & acta Græcorū (verbis v-
tor Auentini) de adorandis imaginibus, re-
scissa sunt. Quid q̄ in ipsa Græcia acriter ei-
dem à pijs hominib. reclamatū fuit? Et æditi
sunt superioribus annis in Gallia 4. insignes
libri titulo Caroli Magni, sed, vt quibusdam
placet, ab Alcuino cōscripti : in ijs libris hæc
Pseudosynodus (sic enim annales Francorū
& Hincmarus Remorū Archiepisc. vocant)
de qua tantopere sibi placent aduersarij, e-
gregie cōfutatur, & disertis verbis reiiciunt-
tur vestitus, suffitus, lumina & alia ornamen-
ta statuarū. Item & geniculationes ante eas.
Quò magis execranda venit aduersariorum
vanitas, qui hanc dōctrinam nouitatis insi-
gnulant.

¶ Qui &
Damasco-
nus dici-
tur,

G 2 Porro

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Porrò tametsi in Synodo Francofordianæ adfuerūt Romani Pontificis Legati, Theophilus & Stephanus Episcopi, vt Auentinus refert, & ipse Pontifex tum cessit synodo, potentiam Caroli reueritus, tamen decretum illud de non adorandis imaginibus, non admodum probauit in scrinio pectoris sui, quod patet ex eo, quod paulò post Caroli mortem, Claudiu[m] Taurinensem Episcopum qui Carolo intimus fuerat, ob id ipsum damnauit, q[uia] cruces & statuas adorari non passus sit. Puppas igitur suas denuo ornare & colere cœperunt Papæ. Cùm ergo Eirænes Pseudosynodum, & similes nobis obijciunt aduersarij, nos eis alias Synodos recte iudicantes, Constantinianam, Eliberinam, Francofordiensem opponimus: quas si non recipiunt, omissis Synodis, ad Legem & Testimonium prouocamus.

Quia rursus Breidbachium vellicant Aduersarij, q[uia] scripsit in Carmine, quod Catechismo præceptoris sui præfixit: Dogmata Christiadum sint vana explosa theatro. Respondeo, quandoquidem ipsa idola, Christophori, Georgij, Barbaræ, Catharine, & aliorum, qui fortassis nunq[ue] fuerunt in rerum natura, constabiliunt, non ex doctrina Prophetica & Apostolica, aut Apostolicæ & primi-
tiu[m] Ecclesiæ, quibus non magis cū idolis conuenit.

uenit, q̄ luci cum tenebris, aut igni cum aqua,
 sed ex Apocryphis historijs, Pseudosynodis,
 fabulis & commentis. Quale est, quād refe-
 runt Angelos Romæ in processione Grego-
 riana, statuæ D. Virginis hymnum Regina
 cœli accinuisse, commentum adeò impudens.
 vt ipsius Papæ Historiographos id pudeat
 referre: re&c̄ monet bene institutus Breid-
 bachius has vanitates, & hæc mendacia hor-
 randas θεωλογίας confirmantia, è Chri-
 stiadum theatro explodenda esse, & eorum
 loco pia & erudita scripta, Christum humani
 generis assertorem syncerè monstrantia,
 reponenda esse. Dicunt in Lege non ima-
 ginū usum, sed adorationem duntaxat pro-
 hiberi. Cur igitur ipsi applaudunt Pseudo-
 synodo, quæ palam profitetur se-cultum, qui
 viuificæ Trinit. debetur, simulachris exhibi-
 turam, & qui id facere recusat, anathemati-
 zat? Cur litigant cū immerente Monhemio
 si imagines iuxta legem heq; adorari neq; co-
 li volūt? Intonant rursus anathemata Pseu-
 dosynodi: Qui dicunt q̄ Christiani imagi-
 nes vt Deos adorant, anathema. Qui vene-
 randas imagines idola appellant, anathema.
 Ridiculum. Quasi dicant: Qui calumniato-
 rem appellat θεολογον, anathema. Quid e-
 nim interest inter idolum & imaginem seu
 simulachrum, q̄ q̄ illud Græcum vocabulum.

G 3 est,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

est, hoc Latinū? O crassum & obesæ naris pe-
cus, quod eruditissimos & linguarū peritiissi-
mos viros anathemate percutit. Hierony-
mum in primis, qui illud Psal. 114. τὰ ἔδωλα
τῶν οὐθενός ἀργύριον vertit, Simulachra gentiu-
argentum. Idem illud i. Ioannis. 5. τεκνία
φιλαξάπε ἐαυτοῦς τῶν εἰδώλων vertit: Filioli,
custodite vos à simulachris. Quare Erasmus
Roterodamus annotans in 8. cap. prioris ad
Corinthios, meritò notat Thomam Aquina-
tem, ineptam differentiam statuenterem inter
idolum & simulachrum. Certè, inquit, Am-
brosius nullum nouit discrimen inter idolum
& simulachrum, nec ego ullum video; nisi φ
simulachrum est vox Latina, à simulando di-
cta: Idolon Græca, ab ἔδωλος species, φ speci-
em & imaginem inanem præ se ferat, quum
absit veritas. Vnde quę nos spectra vocam⁹,
Græci vocant ἔδωλα. Vide Senecam libri 8.
Epist. ad Lucelium, epist. 59. Nihil nos numinis,
inquiunt, in ligno aut lapide statuimus, sed in
vnuni Deum spem omnem nostram & fidu-
tiam collocamus. Itāne spem omnem & fidu-
ciam in Deū collectat, qui manē Christopho-
ri idolum salutans, dicit: Christophore san-
&c, virtutes sunt tibi tante, Qui te manē vi-

In Psalm. det, nocturno tempore ridet. Nō ita est. Du-
xi. Sermo cit enim, vt August. ait, & affectu quadam
ne 2, infimo rapit infirma corda mortalium for-
max si -

mæ similitudo & membrorum imitata compago. vide locum. Idem : Et idola quidem omni sensu carere quis dubitet ? Verum etiam cùm his locantur sedibus honorabili sublimitate, vt à precantibus atq; immolantibus attendantur, ipsa similitudine animatorum membrorum atq; sensuum, quis insensata & exanimata, afficiūt infirmos animos, vt viueat & spirare videantur, accedente præsertim veneratione multitudinis, qua tantus eis cultus Dei impenditur. Quibus moribidis & pestilentiosis effectibus medetur scriptura Divina: quæ rem quidem notam, sed tamen salubri remedio admonitionis inculcat dicens: Oculos habent, & nō vident, &c. Hæc verba enim, quò magis aperta & populariter vera sunt, cò magis incutiūt salubrem pudorem illis, qui cùm talibus simulachris ditinum cù ti more cultū exhibent, eaq; viuentibus similia venerantes, adorantesq; cōtuentur, eisq; velut præsentib⁹ preces alligant, viāmas immolant, vota persoluunt, sicq; affitentur, vt ea sensu carentia putare non audeant. Haecenus August. Nihil dici potest aptius ad aduersariorum λογισμο̄s refutandos. In imagine Christi, inquiunt, non lignum vel lapidem, sed Christum venerantur, atque in imaginibus Sanctorum reliquorum, eosdem diuos colimus. Si Christum venerantur, eus

AD CENSVRAM THEOLOGA-

non obsequuntur Paulo sanctissimè monenti : Quæ sursum sunt quærite , quæ sursum sunt sapite, vbi Christus est ad dexteram patris. Si beatos venerantur Cœlites, cur igitur oculos (verbis vtor Laetantij) in cœlum lib. instit. non attollunt? cur ad parietes, & ligna, & lapides potissimum, quam illò spectant, vbi esse credunt? Ipsi verò curuæ in terras animæ, vt Persius ait, & cœlestium inanes, ad simulachra muta obstupescunt, & ut canit excellens ille vir :

(rum,
Nomine diuino argentū venerantur & au-
Relligio est quod amat morbus avaricie.
Non nihil honoris accedere putant Sanctis,
si statuæ eorum colantur. An qui se viuos
adorari indignissime tulerunt, contestatisse
annuntiare gentibus, ut à vanitatibus istis
conuertantur ad Deum viuum, qui fecit cœ-
lum, & terram, & mare, & omnia quæ in eis
sunt, benefaciens nobis, & implens cibo &
laetitia corda nostra, iij nunc apud Christum,
inanimas & sine sensu effigies in terris co-
li æquo animo ferent? Plotinus Philosophus
teste Porphyrio, acriter indignari ijs solitus
fuit, qui ab ipso petebant, ut pingi se sineret.
Et Sancti Dei corruptibilium corporū suorū
simulachra erigi cupient, & ad cultū prosti-
tui? Magnū illum Lacedæm. Regem Agesi-
laum Xenop. testatur, quantū potuit statuas
recusasse.

Paulinus

recusasse, quum plerique ei gratificari & placere studearent. Nullam enim statuam aut imaginem præstantiorem ipsi erigi posse existimabat, qua tanq; viuum homines ipsum spectarent, quam virtutes & præclaræ actiones quæ ab eius ingenio proficicebantur. Præclarè Agesilaus tales enim imagines ipsius propriæ erant, opificum aliæ, quæ etiam nequissimis propedijs interdum eriguntur, ut de Simone Mago veteres testantur. Eximum scilicet honorem, quem cum tetricis Sathanæ mancipijs Sancti communem habent, à sapientibus etiam ethni- Aust. de Ciuia.

Sed quid has nugas insector? Vnus profecto Varro omnes Sophistarum phalanges cruditione & prudentia antecellit, qui testatur etiam antiquos Romanos plusq; annos 170. Deo sine simulachro coluisse. Quod si adhuc, inquit, mansisset, castius Dij obseruarentur: Cuius sententiæ suę testem adhibet, inter cætera etiam gentem Iudeam, nec dubitat eum locum ita concludere, ut dicat. Qui primi simulachra Deoū populis posuerunt, eos ciuitatibus suis & metū demplisse, & errorem addidisse. Vident igitur vel cæci, adulterinam & falsam religionem esse, vbi cumq; simulachrorum obtinet cultus Quamq; multa eorum qui adferunt Dei lib. 4.cap.31.

AD CENSVRAM THEOLOGA.

Atque hoc loco postquam congeffere , quicquid vspiam de votis in scripturis legerunt; tandem quasi cui&a causa & prostrato Mon hemio , insultant: Omnibus h&eteticorum phalangibus, ac Demonum omnium pr&estigijs S. Scriptur& authoritatem opponimus . Huius si possunt inuiolabilem authoritatem expugnent, adornent t&ela, coniungant consilia. Audis Lector horum theomachorum magniloquentiam. Quasi verò cùm scriptura n obis sit certamen , & non cum impuris istis canibus ; qui vt Sodomam suam confueant, scripturis abuti non verentur.

Testimonia quę adducunt , ex veteri instrumento desumpta sunt, & huc non pertinent. Non enim cœlibatum Deo voverunt sancti veteris Testamenti, sed scriptura cùm de votis loquitur , exercitia significat gratiarum actionis & pœnitentiæ à sanctis usurpata , Quid hæc ad cœlibatum sacerdotum?

Quoniam verò cum tam pugnatibus Sophistis, & qui litigandi occasionem subinde, circumspiciunt, nobis res est , age proponamus istis argutnis Dialecticis quendam Sillogismum dissoluendum. Sacerdotes qui Dei munere non acceperunt donum castitatis , debent Vxores ducere , aut perpetuo scortandum est illis. Sed paucissimi ex vestro sacrificiorum grege ex Dei munere habent do-

bent donum castitatis. Ergo multo maxima pars vestrorum sacrificiorum sunt perpetui Scortatores. Maior est Pauli. Minor probatur ex effectu. Conclusio tenet in Darij, & est verissima in domibus omnium concubiniorū, nam quæ clam fiunt ab istis, turpe sit vel dicere. Vbi nunc aduersariorum magniloquentia? Omnibus Sophistarum phalangibus, ac dæmonum omnium præstigijs hunc syllogismum ex Scriptura desumptum opponimus. Eius robur si possunt infringant, adornent tæla, coniugant consilia.

Hæc ad Monhemij defensionem poterant sufficere, sed quia de voto continentiae tam multa garriunt Matæologi, & tot Patriū testimonia allegant, ut fucum faciant imperitis, & nobis, ut veritas liqueat, altius res repetenda erit.

Impurus ille & misantropos Spiritus, id adeò ab initio studio habuit, vt matrimonium, generis humani fontem, libidinibus conspurcaret, & genus humanum, hoc est, imaginem Dei horrendis fœditatibus deformaret. Quanta fuerit apud ethnicos libidinum confusio, loquuntur Historiæ. Cumque filius Dei suos illos legatos sanctimoniq; præcones in orbem vniuersum ablegasset, vt sibi Ecclesiam sanctam & immaculatam colligerent: Sathan, ne suis partibus deesset,

varia

AD CENSVRAM THEOLOGA.

varia hæretorum monstra excitauit , qui plerique in effrenem carnis licentiam & promiscuam Venerem proruebant. Quidam etiam sub spetie continentiae mundum fascinabant, generationem à Sathanâ esse dictantes , & à connubijs ut impuris & pollutis abhorrentes. Tales fuerunt infelicia illa propudia , Saturninus, Martion , Tatianus, & hydroparastatae atque eueratitæ omnes. Horum furorem pice & sapienter refutarunt viri pietate , eruditione & eloquentia præstantissimi Irenæus Lugdunenlis Episcopus auditor Policarpi, Thiopholi, Antiochænus Episcopus Clemens Stromatæus , Origenes, Ecclesia. Eusebius, Emecenus & alij. Quid q̄pijs quoq; **Hyſt. lib.** Ecclesiæ Dei Pastoribus superstitiones suas **4.ca. 24** obtrudere conatus est Veterator. Menterior ni Dionysius Corinthiorum Episcopus, teste Eusebio , moriuit Pynitum Gnostorum Episcopum, ne Discipulos grauibus oneribus oneret, neue fratribus cœlibatum obtrudat. Gratias agit Pynitus, & petit ut se porrò salubriter instituat. Et in celeberrima illa Nicæna Synodo suggestit Patribus Stygius impostor , Sacerdotibus usque coniugum interdicendum esse , & obtinuisse , ni Paphnutius obstatisset, contestatus honorabile esse sanctis concubium , & thorum immaculatum, Castitatem esse Mariæ cum Vxore sua concubitum. Nec esse

Distin-
cti 31. ex
Tripat.
Hyſtor.

statuenda tam periculosa decreta , quæ po-
 stea aut ipsis Sacerdotibus, aut eorum con-
 jugibus , occasio turpitudinis existerent;
 Memorabile profectò est , tam celebrem Sy-
 nodum in Demoniacam superstitionem con-
 cesturam fuisse , ni Paphnutius restitisset.
 Deinde Paphnutij oratio consideranda est,
 Quæ & coniugio suam dignitatem vendicat
 & decretum de cœlibatu , scortationum oc-
 casionem esse docet , sicut euentus postea
 comprobauit . Atq; h̄c est ille Paphnutius Distin-
 martyr constantia, vitæ sanctimonia, & mi- 28.30,
 raculis clarissimus. Constantino Imperato-
 ri ob virtutem charissimus. Huius tam cele-
 bris Synodi exemplo, postea & aliæ piæ Sy-
 nodi Sathanæ molitionibus aduersatæ sunt,
 vt Gangrensis , vt Anchricitana , Constan-
 tinopolitana , ea quæ est 6. generalis , cuius Distin-
 testimonium, quia est eidens contra obliga- & io 31.
 tionem ad cœlibatum , huc adscribemus:
 Quoniam in Romani ordine Canonis esse
 cognouimus traditum, eos qui ordinati sunt
 Diaconi vel Presbiteri, confiteri, quod non
 suis iam copulentur vxoribus , antiquum se-
 quentes Canonem Apostolicæ diligentiae,
 & constitutiones sacrorum virorum, legales
 nuptias amodò valere volumus , nullo modo
 cum vxoribus suis eorum cōnubia dissoluen-
 tes , aut priuantes eos familiaritate adinu-
 cem in

AD CENSVRAM THEOLOGA.

cem in tempore oportuno. Quicunq; ergo diligens inuentus fuerit in subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut sacerdotali, hi nullo modo prohibentur ad talem ascenderre gradum pro vxoris suę cohabitatione, nec etiam tempore sūæ profiteri castitatem cogantur, quòd abstinere debeant à legitimæ vxoris familiaritate. Item oportet eos qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum continentes esse in omnibus, ut à Deo possint cosequiri, quę simpliciter postulant. Si quis igitur præsumperit contra Apostolicos canones, aliquos Presbiterorum & Diaconorum priuare à contractu & communione legalis vxoris suę, deponantur.

Hic obseruandum, hanc sacrofandom Synodus, disertè & ex professo, sacerdotum coniugium ideo tueri, quòd Romanenses Canones vsu coniugum suarum presbiteros prohiberent, & hos Romanos canones cum Apostolicis canonibus & sanctorum viorum constitutionibus pugnare.

Crescebat interea in Ecclesia Dei Monachorum & votariorum numerus, qui apud summos & infimos in maxima fuerunt admiratione, tametsi in plerisq; vitæ instituto, humana succumberet fragilitas, sicut ex veterum scriptis ostendere possumus. Itaq; pars arcanis obscenitatibus polluebantur, pars in

pars in manifestas scortationes erūpebant,
 pars ad ciuratas nuptias refugiebant, quoru
 coanubia patres, quia post votum inibantur,
 acriter, vt illicita infestabantur, superstito
 se magis quam piè. Quanq hic quoque ma
 xima in eruditissimis & sanctissimis quibus
 que fuerit Ἀπίσκοπος. Cum enim Cyprianus
 ex literis Pomponij intellexisset sacras vir
 gines humani aliquid passas fuisse, rescribit Lib. i. E-
pistola iii.
 inter cætera in hunc modum. Interceden
 dum est cito talibus, vt s̄parentur, dum s̄
 parari innocentes possunt, quia diuidi post
 modum nostra intercessione non poterunt,
 posteaquam conscientia grauissima cohæse
 rint. Denique quam graues multorum ru
 inas hic fieri videmus, & per huiusmodi il
 licitas & periculosa coniunctiones corrum
 pi plurimas virgines, cum summo animi no
 stri dolore conspicimus. Quod si se ex fide
 Christo dicauerunt, pudicè & castè sine vl
 la fabula perseverent, ita fortes & stabiles
 præmium virginitatis expectent. Si autem
 perseverare nolunt, vel non possunt, melius
 est vt nubant, quam in ignem delitijs suis ca
 dant. Vides manifestè hunc sanctum Chri
 sti martyrem virginibns Christo dileatis, si in
 continenti morbo grauiter laborant, con
 nubiorum remedia indulgere. Nec suo tan
 tum nomine hęc scripsit Cyprianus, sed præ

H sby-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

sbyterorū quoq; qui proculdubio in sententiā Cypriani , pepib⁹ iuerunt . Considerādū etiam quod scribit , tales sacerdotes intercessione non p̄sse separari , posteaquam grauiſſima conscientia cohæſerint .

Reste itaq: iudicat Gratianus , tantam esse
Disti. 27. vim in sacramento coniugii , quod nec ex vindicatione voti , dissolui possit ipsum coniugium , & citat verba Augustini . Quidam nubentes post votum , aſſerunt adulteros esse , ego autem dico vobis , quod grauiter peccant qui tales diuidunt . Augustin⁹ etiam scribens Bonifatio Aphricæ comiti . Sed vt te ad istam vitam non exhorter , coniunx impedimento est , sine cuius conſenſione , continentē tibi non licet viuere . Quia etſi tu eam , post illa tua verba Tubuenſia ducere nō debebas , illa tibi tamen nihil eorū ſciens innocentē & ſimpliciter nupsit . Atque utina n possis ei persuadere continentiam , vt ſine impedimento redderes Deo , quod te debere cognoscis . Sed ſi cum illa agere non potes , ſerua ſaltem pudicitiam coniugalem , & roga Deum , qui te de necessitatibus eruat ut quod non potes modo , poſſis aliquando . En qualis moderatio fuerat in ſanctissimis Patribus , q ualis ſi eſſet in aduersariis , nulla eis cum Monhemio foret contentio . Conſpici-
tus igitur Sathan multos temere youendo ſibi-

sibi metipsis iniçere laqueum, nihil prius sibi
agendū duxit, q̄ vt hunc laqueum toti Sacer-
dotum oedini indueret, vt & vouendi teme-
ritate innumeras animas in exitium precipi-
taret ; & impurato hoc ordine, qui cæteris
forma & exemplar esse debet, totam Eccle-
siam libidinibus & schandalis deformaret.
Primi autem huic demoniacæ superstitioni
cesserunt Romani præfules, & cælibatum
primam vrbis Romæ, deinde Italicis, paula-
tim aut̄ exterarum quoq; prouinciarum pre-
sbiteris imposuerunt , & ad ingentem atq;
horribilem Ecclesiæ ruinam traxerunt , vt
c quoque sit illud Romani Prudentiani
epiphonema:

Miseret tuorum me sacerorum & principiū,
Morumque Roma sæculi summum caput.

Aiunt S. Antoniū aliquando vidisse cir-
ca altare Domini multorum multitudinem,
calcibus omnia dissipantes sacra, & conturba-
tum hac visione sanctum virum. Deumq; se-
rio orantem ut talem pestem auerteret, vo-
cem audisse cœlitus : Abominabitur altare
meum. Hoc multi de Arrianis interprætati-
funt, qui post bienniū Ecclesiæ cædibus pol-
luissent . Sed quanq; tunc horum hereticorū
truculentiam horruerint orthodoxi, tñ alta-
re Dñi propterea abominari non potuerūt.
Quare mihi veri⁹ hęc imago designare vide-
tur, heliogobalos istos celibatū pfesios, qui &

Lib. i. E-
pistola ii.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

mulorum naturam liquido exprimunt , & sacra omnia prophanarunt , adeò ut etiam altare Domini prorsus abominabile fecerint. Plinius natural Hist: lib. 8. cap. 44. tribuit malis eximias in laboribus vires, sterilitatem , viuacitatem , lentam senectutem. Refert igitur mulus Monachorum & sacrificulorum cœlibum imaginem. Animal enim viribus in laboribus eximium, iugum significat cœlibatus, & traditionū superstitionū, onus Aethna grauius, quod isti muli in se recipiunt . Idem cœlibatus re spondet iumenti sterilitati, conuenit & viuacitas . Nam cum in otio & tranquillitate viuant sacrificuli & monachi, omnibus militib⁹, aratorib⁹ & officib⁹ duriter scilicet viātū queritantib⁹, siue annosiores. Aperte quadrat & lenta iumenti senectus. Aiūt enim decennio ante senectam tarditatis intolerabilis esse. Sic & sacrificuli, postquam beneficijs Ecclesiasticis abundè vites suę prospexerunt, iuxta proverbiū Dexippi ab Athenæo citatum, vt mulus vetulus a laboribus libertatem sibi vendicant. Isti ergo muli, dam calcibus suis omnia sacra dissipant , altare Domini abominabile faciunt. Piæ enim mentes, idololatricas Missas, quæ in aris cubicis à iumentis istis fiunt , carnifice & carcere, imo & morte peius abominantur. Porro tametsi Römani Pontifices

maturè cœlibatum faci dotum receperunt,
& prouintijs omnibus odtrudere fategerūt,
tamen ægerrimè eum receperunt extere na
tiones , permotè veterum Synodorum de
cretis , & Apostolicè Ecclesiæ authoritate.
Displicuit bonis omnibus diabolica super
sticio Videbant hanc iniustam legem omnis
honestatis perniciem esse & exitium , dete
stabantur hypocrisia , quod multis testimo
niis ostendere possumus.

Saluianus Massiliensis Episcopus , vir eru
ditus & pius lib.5. de Prudentia Dei: No
uum prorsus, inquit , est conuersionis genus.
Licit non faciunt, illicita cōmittunt. Tem
perant à coniugio , & non temperant à ra
pina. Quid agis stulta persuasio? Peccata in
terdixit Deus, non matrimonia. Non conue
niunt studiis vestris facta vestra. Non debe
tis esse amici criminum , qui dicitis vos esse
effectores virtutum. Preposterum est quod
agitis. Non est conuersio , sed auersio. Qui
jam pridem ut fama est , opus honesti matri
monii reliquistis , tandem à scelere cessate.

Fuerunt & Syritio Papæ cum Tarraco
nensi Episcopo , aliisque Hispanis Sacerdo
tibus certamina de coniugio , cùm & illi ius
coniugii Sacerdotum tuerentur.

Restitit etiam Sanctus Vdalricus Augu
stanus Episcopus Papæ , promouenti cœli

AD CENSVRAM THEOLOGA-